
Stromtarife 2025
Unsere Stromtarife für Temporäre Anschlüsse  
und öffentliche Beleuchtung



Ihr Strompreis
Gültig ab 01.01.2025 bis 31.12.2025

Stromqualität der gwa
Unsere Kunden werden standardmässig mit 100% Naturstrom beliefert. 

Arth-Energie besteht aus Wasserkraft, Solarenergie und gefördertem Strom.
Arth-Energie

90.5% 
Wasserkraft

3.5%
Sonnenenergie

6.0%
Geförderter Strom

Sommer- und Wintertarif
Sommertarif von 01. April bis 30. September
Wintertarif von 01. Oktober bis 31. März

Tarifzeiten

Niedertarif
Montag bis Freitag von 22.00 bis 07.00 Uhr
Ganzes Wochenende

Enthaltene Leistungen Konventionell
4 Ablesungen
4 Abrechnungen

Rechtsgrundlage
Es gilt das Reglement über die Abgabe von 
elektrischer Energie.
Preise gültig ab dem 01. Januar 2025.
Gemeinderatsbeschluss vom 22. Juli 2024.



1Die Bundesabgaben werden jährlich vom Bundesamt für Energie neu festgelegt.
Bei den Preisen inkl. 8.1 % MWST. handelt es sich um gerundete Angaben.

Arth-Energie Temporär
Elektrizitätsbedarf für temporäre Anschlüsse

+ Netznutzung

+ Abgaben

exkl. MWST. inkl. MWST. exkl. MWST. inkl. MWST.

Arbeitspreis Hochtarif (HT) 18.00 19.46 18.00 19.46 Rp./kWh

Arbeitspreis Niedertarif (NT) 18.00 19.46 18.00 19.46 Rp./kWh

Grundpreis 25.00 27.03 25.00 27.03 CHF/Mt.

Systemdienstleistungen swissgrid (SDL) 0.55 0.59 0.55 0.59 Rp./kWh

Stromreserve Bund 0.23 0.25 0.23 0.25 Rp./kWh

exkl. MWST. inkl. MWST.

Bundesabgaben1

Kostendeckende Einspeisevergütung (KEV) 2.20 2.38 Rp. / kWh

Schutz der Gewässer und Fische 0.10 0.11 Rp. / kWh

Abgabe an die Gemeinde 0.85 0.92 Rp. / kWh

= Total 

exkl. MWST. inkl. MWST. exkl. MWST. inkl. MWST.

Hochtarif (Energiepreis Arth-Energie + 
Arbeitspreis + SDL + Stromreserve + Abgaben)

38.23 41.33 41.73 45.11 Rp./kWh

Niedertarif (Energiepreis Arth-Energie + 
Arbeitspreis + SDL + Stromreserve + Abgaben)

37.23 40.25 41.13 44.46 Rp./kWh

Grundpreis (Energie + Netz) 27.50 29.73 27.50 29.73 CHF/Mt.

Sommer Winter

exkl. MWST. inkl. MWST. exkl. MWST. inkl. MWST.

Arbeitspreis Hochtarif (HT) 16.30 17.62 19.80 21.40 Rp./kWh

Arbeitspreis Niedertarif (NT) 15.30 16.54 19.20 20.76 Rp./kWh

Grundpreis 2.50 2.70 2.50 2.70 CHF/Mt.

Energielieferung



1Die Bundesabgaben werden jährlich vom Bundesamt für Energie neu festgelegt.
Bei den Preisen inkl. 8.1 % MWST. handelt es sich um gerundete Angaben.

Arth-Energie 
Öffentliche Beleuchtung

Gemeindewerke Arth
Gotthardstrasse 21 · 6415 Arth 
T 041 859 01 01
info@gwa-energie.ch · www.gwa-energie.ch

+ Netznutzung

+ Abgaben

exkl. MWST. inkl. MWST. exkl. MWST. inkl. MWST.

Arbeitspreis Hochtarif (HT) 10.60 11.46 13.70 14.81 Rp./kWh

Arbeitspreis Niedertarif (NT) 9.80 10.59 12.70 13.73 Rp./kWh

Grundpreis 9.00 9.73 9.00 9.73 CHF/Mt.

Systemdienstleistungen swissgrid (SDL) 0.55 0.59 0.55 0.59 Rp./kWh

Stromreserve Bund 0.23 0.25 0.23 0.25 Rp./kWh

exkl. MWST. inkl. MWST.

Bundesabgaben1

Kostendeckende Einspeisevergütung (KEV) 2.20 2.38 Rp. / kWh

Schutz der Gewässer und Fische 0.10 0.11 Rp. / kWh

Abgabe an die Gemeinde 0.85 0.92 Rp. / kWh

= Total 

exkl. MWST. inkl. MWST. exkl. MWST. inkl. MWST.

Hochtarif (Energiepreis Arth-Energie + 
Arbeitspreis + SDL + Stromreserve + Abgaben)

30.83 33.33 37.43 40.46 Rp./kWh

Niedertarif (Energiepreis Arth-Energie + 
Arbeitspreis + SDL + Stromreserve + Abgaben)

29.03 31.38 35.83 38.73 Rp./kWh

Grundpreis (Energie + Netz) 11.50 12.43 11.50 12.43 CHF/Mt.

Sommer Winter

exkl. MWST. inkl. MWST. exkl. MWST. inkl. MWST.

Arbeitspreis Hochtarif (HT) 16.30 17.62 19.80 21.40 Rp./kWh

Arbeitspreis Niedertarif (NT) 15.30 16.54 19.20 20.76 Rp./kWh

Grundpreis 2.50 2.70 2.50 2.70 CHF/Mt.

Energielieferung


